[image: image1.png]|

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Северо-Енисейский районный Совет депутатов

Красноярский край

Северо-Енисейский район

РЕШЕНИЕ

	«08»  сентября  2020 г.
	№ 843-63

	гп Северо-Енисейский

	О субсидии на финансовое обеспечение затрат  в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, связанных с  созданием условий по обеспечению жителей района услугами торговли  в  части осуществления уставной деятельности юридических лиц в сфере торговли, реализующих товары первой необходимости, в 2020 году
      В целях обеспечения доступности  предоставляемых услуг населению Северо-Енисейского района  в сфере торговли, обеспечения жизнедеятельности населения Северо-Енисейского района, относящегося к районам Крайнего Севера, возмещения фактически понесенных затрат, связанных  с  созданием условий по обеспечению жителей Северо-Енисейского района услугами торговли  в  части осуществления уставной деятельности юридических лиц в сфере торговли, реализующих товары первой необходимости, полномочия для осуществления которых предусмотрены законодательством Российской Федерации о местном самоуправлении в Российской Федерации,  в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Общими требованиями к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, утвержденными  постановлением  Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887, пунктом 10 части 1 статьи 14, статьи  53 Федерального закона  от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 1 части 1 и пунктом  1 части 3 статьи 19  Федерального закона  от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», на основании Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 15.07.2010 № 530 «Об утверждении правил установления предельно допустимых розничных цен на отдельные виды социально значимых продовольственных товаров первой необходимости, перечня отдельных видов социально значимых продовольственных товаров первой необходимости, в отношении которых могут устанавливаться предельно допустимые розничные цены, и перечня отдельных видов социально значимых продовольственных товаров, за приобретение определенного количества которых хозяйствующему субъекту, осуществляющему торговую деятельность, не допускается выплата вознаграждения», руководствуясь  статьями  8,  24  Устава Северо-Енисейского района, Северо-Енисейский районный Совет депутатов решил:

     1. Предоставить на безвозмездной и безвозвратной основе субсидию на финансовое обеспечение затрат  в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, связанных с  созданием условий по обеспечению жителей района услугами торговли  в  части осуществления уставной деятельности юридических лиц в сфере торговли, реализующих товары первой необходимости, в 2020 году (далее - субсидия) в размере 28 562 568 рублей.
     2. Определить, что муниципальные правовые акты администрации Северо-Енисейского района,  регулирующие предоставление субсидии,  должны соответствовать Общим требованиям к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, утвержденными  постановлением  Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887 и определять:

     1) категории и (или) критерии отбора юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, индивидуальных предпринимателей, физических лиц  - производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение субсидии;

     2)  цели, условия и порядок предоставления субсидии;

     3) порядок возврата получателем субсидии в бюджет Северо-Енисейского района в случае нарушения условий, установленных при ее предоставлении;

     4)  случаи и порядок возврата субсидии в текущем финансовом году

получателем субсидий остатков субсидий, предоставленных в целях финансового обеспечения затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, не использованных в отчетном финансовом году (за исключением субсидий, предоставленных в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателя субсидии, источником финансового обеспечения которых являются указанная субсидия);

      5) положения об обязательной проверке главным распорядителем  бюджетных средств бюджета Северо-Енисейского района, предоставляющим субсидию, и органом  муниципального  финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии их получателем;
     6) запрет приобретения за счет полученных средств субсидии  иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций.

     3. Настоящее решение учесть в проекте решения Северо-Енисейского районного Совета депутатов «О внесении изменений в решение Северо-Енисейского районного Совета депутатов «О бюджете Северо-Енисейского района на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов».

     4.  Контроль  за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Северо-Енисейского районного Совета депутатов  по бюджету, муниципальной собственности и экономической политике.

     5. Настоящее решение вступает в силу в день опубликования в газете «Северо-Енисейский Вестник».

Председатель Северо-Енисейского

районного Совета депутатов
_________________  Т.Л.Калинина
«08» сентября 2020 года
Глава Северо-Енисейского района

_____________ И.М.Гайнутдинов
 «08» сентября 2020 года

PAGE
3